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ADMINISTRACIÓN DE FERROCARRILES DEL ESTADO

GERENCIA DE ADQUISICIONES (DEPARTAMENTO DE LICITACIONES)

COMUNICADO 7
Licitación Pública 2/16
REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, VÍA Y DESVÍOS EN TRAMO FERROVIARIO “ALGORTA – FRAY BENTOS”

7.1. En el caso de que una persona jurídica sea extranjera sin representación en el país. Cuando se refiere a Identidad del Director, Administrador o titular (Ref. Pliego de Condiciones Administrativas, 17.2, B, f)) ¿Podrá ser el Representante de la firma extranjera inscripto en el Registro Nacional de Representantes de Firmas extranjeras?
RESPUESTA:
Si.

7.2. ¿Si ocurre un incidente o evento en la vía durante el período de explotación de la vía (ej. Descarrilamientos) ¿Cuál es la normativa vigente para determinar responsabilidades?
RESPUESTA:

Ver respuesta a consulta 5.5 literal g) del Comunicado 5.

Las responsabilidades se determinarán en función de la investigación de las causas de los accidentes. Por ejemplo: en un descarrilamiento, si se comprueba que la causa del mismo obedeció al mal estado del material rodante o a un exceso de velocidad del tren, entonces la responsabilidad será de la empresa operadora de transporte. Si por el contrario las causas del accidente obedecen a que la infraestructura ferroviaria no cumplía con los parámetros de seguridad (INDICADORES) para la velocidad y cargas por eje establecidas, en este caso la responsabilidad será del Contratista responsable de la infraestructura ferroviaria.

El ente regulador a estos efectos será la Dirección Nacional de Transporte Ferroviario del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

7.3. ¿Qué ocurre si hay un evento de fuerza mayor (inundación) y el tiempo requerido para este evento excede los 14 días? ¿Aplican descuentos al PPD mediante los factores de ajuste y además está el Contratista expuesto a penalidades?
RESPUESTA:

En el caso eventual de una inundación, el tiempo para que intervenga el contratista se contabilizará desde el momento en que desaparezca el impedimento y en todo caso el contratista será responsable de restablecer y reparar la infraestructura que haya sido afectada como consecuencia del evento de fuerza mayor (inundación). 

7.4. Cuando las Bases Técnicas mencionan velocidad de circulación, 60 km/h ¿Se refiere a tren de carga o pasajeros?, y ¿Se refiere a velocidad máxima de circulación?
RESPUESTA:

Se refiere a tren de carga y a la máxima velocidad de circulación.

7.5. Para el caso de incidentes. ¿El tiempo de atención se cuenta desde el aviso al Contratista por parte de la Administración (vía puesto de Control de Tráfico)?
RESPUESTA:

Ver Cláusula 3.2 de las Bases Técnicas establece: “El tiempo que tarda el Contratista para restablecer la operación ferroviaria será contabilizado a partir del momento en que se retire el Tren de Auxilio en los casos en que fuese necesaria su presencia, o a partir de que se reporta la incidencia o evento en los otros casos”.

7.6. ¿Qué régimen de trabajo tendrá el ferrocarril durante su fase de explotación, por ejemplo de lunes a domingo, (24/7)?
RESPUESTA:

La infraestructura ferroviaria deberá estar disponible para la corrida de trenes de lunes a domingo las 24 hs del día.

7.7. Dado que el Contratista realiza la inversión y es recibida a conformidad por la Administración, existe un riesgo muy grande en que esto se pague en el PPD sometido a descuentos por estándares de mantenimiento de la vía, y por lo tanto incidirá en un mayor precio. ¿Es posible que AFE considere que el PPD tenga un pago fijo por esta inversión y un pago variable asociado a los parámetros definidos para el mantenimiento de vías, durante la época de operación de la vía?
RESPUESTA:

Se mantiene lo establecido en el pliego de condiciones.

7.8. Para el caso del Indicador 4 (Drenajes), favor aclarar ¿Cuándo un evento afecta la plataforma?
RESPUESTA:

Un evento se considerará que afecta la plataforma cuando el daño identificado genere un riesgo para la circulación en la vía.

7.9. Solicitamos describir como se realiza la toma de muestra (lugar de la vía, profundidad, otras consideraciones) del ensayo para determinar el IC del balasto.
RESPUESTA:

Se agrega al ANEXO A lo siguiente:

CRITERIOS PARA LA DEPURACIÓN DEL BALASTO DE VÍA EXISTENTE

Se llama “índice de contaminación” al valor FI   definido de la siguiente manera:

 FI  =  P4  +  P200

donde,


 

P4       =   porcentaje que pasa el tamiz N°4         (4.75 mm)

          

P200  =   porcentaje que pasa el tamiz N°200     (0.075 mm)

Los grados de contaminación para la capa de balasto analizada se definen en 5 categorías tal como se muestra en la tabla siguiente:

	CATEGORÍA
	INDICE FI

	Limpio
	< 1

	Moderadamente limpio
	1 < FI < 10

	Moderadamente contaminado
	10 < FI < 20

	Contaminado
	20 < FI < 40

	Altamente contaminado
	( 40


A los efectos de determinar las tareas necesarias para realizar la depuración del balasto existente en la vía, clasificamos el valor FI  resultante en 3 categorías diferentes: 

1)FI  <20:   
Si el balasto existente en la vía presenta un índice de contaminación menor a 20, no se exigirán operaciones para la depuración del mismo.
2) 20 < FI  <30: Si el balasto existente en la vía presenta un índice de contaminación comprendido entre 20 y 30, se deberá depurar el balasto de los espaldones de la vía a través del procedimiento de reconstrucción de banquina, según lo determinado en las especificaciones técnicas para trabajos de vía.
3)FI  (30: 
Si el balasto existente en la vía presenta un índice de contaminación mayor que 30, se deberá depurar el balasto mediante el procedimiento de esqueletoneado de vía o desguarnecido de vía de acuerdo a lo que corresponda, según lo determinado en las especificaciones técnicas para trabajos de vía. 

A los efectos de determinar el valor del índice de contaminación FI del balasto existente en la vía el Contratista deberá extraer muestras y efectuar los correspondientes ensayos, con un número promedio máximo de una por kilómetro de vía en los puntos donde indique la Dirección de Obras. Las muestras se tomarán contiguas al riel, del lado exterior de la trocha, diferenciando la primer capa de balasto que va desde su nivel superior hasta el nivel de apoyo del durmiente. También se diferenciará la parte restante de balasto desde el nivel de la cara inferior del durmiente hasta la profundidad que corresponda. La profundidad total de la muestra se hará hasta 30 – 60 cm, de acuerdo a las condiciones de la sub-rasante y a las indicaciones de la Dirección de Obra.

7.10. Solicitamos eliminar la condición de que cuando un durmiente se encuentre girado en más de 1.5° sexagesimales sea considerado fuera de tolerancia, ya que lo importante es que el durmiente mantenga la trocha, y además esta es una condición difícil de medir, no estando tampoco aclarado como se medirá.
RESPUESTA:
Se mantiene lo establecido en el pliego.

7.11. ¿Qué sucede si se opta por una opción mixta de durmientes, donde existan tramos con durmientes de hormigón y otros tramos con durmientes metálicos, obviamente cumpliendo lo indicado en las Bases Técnicas? ¿Cuál será el valor de Ak a considerar según lo indicado en el punto 23 del pliego de Condiciones Administrativas?
REPUESTA:

Se agrega a la cláusula 23 del Pliego de Condiciones Administrativas lo siguiente:

“En el caso de optar por una opción mixta de materiales de durmientes se ponderará cada tipo de durmientes por el factor Ak por el porcentaje (en kilómetros) del subtramo con un tipo durmientes, y de igual manera con el otro subtramo con otro tipo durmientes (en extensión del mismo).”

Ejemplo: el tramo Algorta – F. Bentos tiene una extensión total de 141 kms.

Supongamos que se instalan durmientes de hormigón en 85 kms lo que equivale al 60% del tramo y se instalan durmientes metálicos en los 56 kms restantes que equivalen al 40% del tramo. Entonces, para esa oferta se calcularía el Pk de la siguiente manera:

Pk = Ak*PMk*0,6(HORMIGON) + Ak*PMk*0,4 (ACERO)

7.12. Para efectos del cumplimiento del punto 18.3 del Pliego de condiciones Administrativas, Experiencia del Proponente. ¿Se considera válida la experiencia de una empresa subsidiaria de una de las empresas participantes?
RESPUESTA:

No, sin perjuicio de lo establecido en la cláusula 18.3 del PCA y su modificación en la respuesta a la consulta 6.3 del Comunicado 6.
7.13. Para efectos de cumplimiento del punto 17.2 punto B literal c) del Pliego de Condiciones Administrativas ¿Será necesario que las empresas extranjeras sin representación habitual en el país se encuentre con su Representante, inscripta en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras, dado que probablemente por no tener actividades en el país, no aplique esta cláusula?
RESPUESTA:

Si.

7.14. Cuando exista un descarrilamiento y se determine que la responsabilidad no es del Contratista, ¿Quién se hace cargo de todos los daños involucrados, ya sea directos (ejemplo: durmientes, sujeciones, etc.), como posibles daños indirectos (ejemplo: descuentos vía PPD, o incluso penalizaciones)?

RESPUESTA:
La cláusula 3.2 de las Bases Técnicas establece: “En todo caso, los daños a la infraestructura objeto del contrato a que estas bases refieren deben ser corregidos por el Contratista antes del primer movimiento en ese sitio, sin importar la causa del incidente o evento. El Contratista podrá después solicitar compensación a quien corresponda de acuerdo con la normativa vigente. La responsabilidad del incidente será determinada de la manera establecida por la normativa vigente.”

7.15. Solicitamos se nos indique la longitud de vía a reacondicionar entre estaciones Algorta y línea Artigas.
RESPUESTA:

Ver respuesta a consulta 5.22 del Comunicado 5.

7.16. Solicitamos se nos indique la longitud de vía a reacondicionar las vías que conectan con la remesa de locomotoras, la mesa giratoria y la vía de acceso al puerto.
RESPUESTA:
Se rectifica respuesta a la consulta 5.5 literal e) del Comunicado 5:

Ver plano de la estación F. Bentos, en el mismo está indicada la longitud de las vías a la giratoria, a la remesa y de acceso al recinto portuario. En el portón de acceso al puerto, finaliza la jurisdicción de AFE y de las vías objeto de este llamado. Pero además se deberá ampliar al menos una de las vías secundarias a una longitud de 800 metros.
7.17. Solicitamos se nos indique como obtener el Reglamento General Operativo dispuesto por la Dirección Nacional de Transporte Ferroviario.
RESPUESTA:

Ver respuesta a consulta 5.5 literal g).

7.18. Consideramos en nuestra oferta rieles de acuerdo a norma ARA, de dureza estándar 300 HB. Solicitamos se nos confirme que la dureza propuesta es compatibles con la dureza y perfil de las llantas de los equipos remolcados y tractores.
RESPUESTA:

Se reitera lo establecido en las Bases Técnicas, los rieles deben cumplir con la norma ALAF 5-030 (independientemente del tipo de material rodante que pueda circular por la vía objeto del llamado).

7.19. Solicitamos se entregue o indique el tipo de perfil de llanta a emplear en la operación ferroviaria.
RESPUESTA:

Se mantiene lo expresado en el Pliego.

7.20. En las bases se requiere un perfil de riel de 50 kg/m. ¿Es posible suministrar riel de 100 lb/yd tipo ARA-B (49,6 kg/m) de peso, levemente menor?
RESPUESTA:

No es posible. Se mantiene lo establecido en el pliego.

7.21. Por la presente, solicitamos se nos aclare, a los efectos de ofertar en el presente llamado, qué tipo de inscripción/registro en el Registro Nacional de Empresas y Obras Públicas corresponde para una empresa constructora extranjera ya que en la sección 17.2 B lit c) del Pliego de Condiciones Administrativas (pág. 8), se establece que “Las personas jurídicas o empresas extranjeras interesadas en ofertar deberán cumplir con las disposiciones previstas por el artículo 28, literal c) del Decreto N° 208/009, de 4 de mayo de 2009” y en la sección 18.1 (pág. 10) se indica que “Las empresas constructoras extranjeras que formen parte de un oferente deberán cumplir con las disposiciones previstas en el art. 34 de Decreto 208/009”. Dado que los artículos citados involucran procedimientos de registro diferentes solicitamos se nos aclare cuál es el procedimiento a seguir para este llamado.
RESPUESTA:

En la cláusula 17.2 B literal d):

Donde dice: “Las personas jurídicas o empresas extranjeras interesadas en ofertar deberán cumplir con las disposiciones previstas por el artículo 28, literal c), del Decreto Nº 208/009, de 4 de mayo de 2009.”.

Debe decir: “Las personas jurídicas o empresas extranjeras interesadas en ofertar deberán cumplir con las disposiciones previstas por el artículo 28, literal a) o b), del Decreto Nº 208/009, de 4 de mayo de 2009.”
En la cláusula 18.1, último párrafo:

Donde dice: “Las empresas constructoras que formen parte de un oferente deberán estar inscritas en el Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas. Las empresas constructoras extranjeras que formen parte de un oferente deberán cumplir con las disposiciones previstas en el artículo 34 del Decreto 208/2009. A los fines de presentar oferta, bastará con presentar la evidencia de que han solicitado su inscripción en las condiciones dadas por dicho Artículo.”.

Debe decir: “Las empresas constructoras que participen como parte de un oferente o como subcontratista deberán estar inscriptas en el Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas. Las empresas constructoras extranjeras deberán cumplir con las disposiciones previstas en el artículo 28 literal a) o b) del Decreto 208/2009. A los fines de presentar oferta, bastará con presentar la evidencia de que han solicitado su inscripción en las condiciones dadas por dicho Artículo.”

7.22. Les pedimos confirmar que lo indicado en la sección 18.1 del Pliego Administrativo, indica que sólo las empresas constructoras que acrediten experiencia en construcción deberán presentar la evidencia que han solicitado su inscripción en el Registro Nacional de Empresas y Obras Públicas del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.
RESPUESTA:
Sí, es correcto.
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